- １ -

平成２６年１１月１０日

会員各位

平成２６年９月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

9 月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

     【今月の傾向】 今月は、受入（前月比 19.7%増）、販売（同 21.9％増）、在庫（同 2.0％増）ともに増加しています。

  (1) 販売量は  ①地区別では、東京（前月比 11.3%増）、大阪（同 30.8％増）、名古屋（同 22.6%増）等（広島・九州

を除く）すべての地区で増加しています。

②鋼種別では、機械構造用炭素鋼（前月比 24.1%増）、構造用合金鋼（同 19.8%増）、炭素工具鋼（同

29.3％増）、合金工具鋼（同 23.3%増）、高速度工具鋼（同 9.4％増）、軸受鋼（同 20.6％増）、ステ

ンレス鋼（同 18.2%増）、その他特殊用途鋼（同 17.9%増）が増加し、その他工具鋼（同 3.5%減）

のみ減少しています。

  (2) 在庫量は 313,821 ﾄﾝで前月比 6,076 ﾄﾝ増加しました。

  回答率44.5％  130ヶ所  ※調査票送付先292ヶ所

                                                                     (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         134,211        80,605        80,544 124.1%        134,272 100.0%

構 造 用 合 金 鋼          80,914          52,604        49,268 119.8%         84,250 104.1%

計        215,125        133,209       129,812 122.4%        218,522 101.6%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           5,589           3,589         3,224
129.3%

         5,954
106.5%

合 金 工 具 鋼          34,938          14,158        13,030 123.3%         36,066 103.2%

高 速 度 工 具 鋼            885            464           418 109.4%            931 105.2%

そ の 他 工 具 鋼           1,906            574           552 96.5%          1,928 101.2%

計         43,318         18,785        17,224 122.9%         44,879 103.6%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          15,602          11,318        10,797 120.6%         16,123 103.3%

ス テ ン レ ス 鋼          16,550           8,742         8,790 118.2%         16,502 99.7%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          17,150          11,852        11,207 117.9%         17,795 103.8%

計         49,302         31,912        30,794 118.9%         50,420 102.3%

合計        307,745        183,906       177,830 121.9%        313,821 102.0%